
REGIONE ABRUZZO 

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO 
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo 

C.F. 00115590671 

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia 

Deliberazione n° 449 del 05/03/2024 

DIREZIONE GENERALE 
 

OGGETTO: NOMINA 
2024/2026. 

DEL COLLEGIO SINDACALE DELL' AZIENDA U.S.L. DI TERAMO - TRIENNIO 

 

 
Parere favorevole 

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
Il Direttore Amministrativo 

 
Dott. Santarelli Franco 

firmato digitalmente 

 
 
 
 
Parere favorevole 

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO 
 

 
Il Direttore Sanitario 

 
Dott. Brucchi Maurizio 

firmato digitalmente 



REGIONE ABRUZZO 
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO 

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo 
C.F. 00115590671 

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL COLLEGIO SINDACALE DELL’AZIENDA U.S.L. DI TERAMO - TRIENNIO 2024-2026. 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI: 
 il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 241” e successive modifiche ed integrazioni;
 la legge Regione Abruzzo 24 dicembre 1996 n. 146 recante “Norme in materia di programmazione, contabilità, 

gestione e controllo delle Aziende del servizio sanitario regionale, in attuazione del decreto legislativo 30 
dicembre 1992 n. 502, così come modificato dal decreto legislativo 7 dicembre 1993 n. 517” e s.m.i.;

 l’art. 3 ter del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 che contiene la disciplina del Collegio Sindacale delle 
aziende sanitarie;

 il comma 13 dell’art. 3 del d.lgs 502 del 1992 che disciplina il procedimento di nomina del Collegio Sindacale 
delle aziende sanitarie e, in particolare, prevede che la nomina di tale organo venga adottata con 
provvedimento del Direttore Generale, una volta che allo stesso siano pervenute tutte e tre le designazioni 
mancanti;

 la circolare n. 35/2018 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento Ragioneria Generale dello 
Stato – Ispettorato Generale di Finanza Pubblica – Ufficio II – Prot. 256418 del 13 dicembre 2018 nella parte in 
cui precisa espressamente che, stante la natura di “Collegio perfetto” dell’organo in parola, al Direttore Generale 
è preclusa la possibilità di procedere alla nomina del Collegio Sindacale in mancanza anche di una sola 
designazione da parte delle amministrazioni interessate;

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2 del decreto legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito con la legge 15 luglio 1994 
n. 444 “gli organi amministrativi svolgono le funzioni loro attribuite sino alla scadenza del termine di durata per ciascuno di 
essi previsto ed entro tale termine debbono essere ricostituiti”; mentre il successivo art. 3 dispone che “gli organi 
amministrativi non ricostituiti nel termine di cui all’art. 2 sono prorogati per non più di quarantacinque giorni, decorrenti dal 
giorno della scadenza del termine medesimo”; 

 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione n. 1084 dell’11 agosto 2017 “Nomina del Collegio Sindacale dell’Azienda U.S.L. di Teramo per 
il triennio 2017/2020”, con la quale si è provveduto a nominare per il triennio di riferimento il Collegio sindacale 
di questa Azienda con decorrenza 01.09.2017;

 la deliberazione n. 2018 del 21 dicembre 2020 “Nomina Collegio Sindacale dell’Azienda USL di Teramo” con cui 
è stato nominato l’organo di che trattasi con decorrenza 7 gennaio 2021;

 la deliberazione n.1626 del 14.09.2022, “Sostituzione componente Collegio Sindacale dell’Azienda USL di 
Teramo. Nomina dott.ssa Federica Di Pilla, dirigente in servizio al Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato”, adottata in ragione dell’impossibilità oggettiva di prosecuzione dell’incarico rappresentata dal 
componente del Collegio Sindacale, dott. Marco Cacciotti;

DATO ATTO che con nota prot. n. 95195/23 del 17.11.2023 è stato avviato l’iter per la ricostituzione dell’organo di 
controllo de quo mediante specifica richiesta rivolta al Ministero dell’Economia e delle Finanze, al Ministero della Salute 
nonchè alla Regione Abruzzo; 

 
EVIDENZIATO che, non essendo pervenute in tempo utile le designazioni da parte di tutte e tre le amministrazioni 
competenti, con deliberazione n. 2384 del 29.12.2023, in ossequio alla disciplina contenuta negli artt. 2 e 3 del decreto 
legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito con la legge 15 luglio 1994 n. 444, questa azienda USL ha dato atto, ope legis, 
della proroga del predetto organo per il termine massimo di 45 giorni a decorrere dall’8.01.2024 (ultimo giorno 
21.02.2024), rinviando a successivo provvedimento la formalizzazione della nomina dei componenti del Collegio 



REGIONE ABRUZZO 
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO 

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo 
C.F. 00115590671 

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia 

 

 
Sindacale per il triennio 2024/2026, una volta pervenute tutte le designazioni mancanti; 

RILEVATO che con nota prot. unico RA n. 0489415/23 del 4.12.2023 acquisita in pari data al protocollo di questa azienda 
USL al n. 99794/23, il Presidente della Regione Abruzzo ha designato quale componente del Collegio Sindacale anche 
per il prossimo triennio 2024/2026, il dott. Roberto Esposito; 

 
CONSIDERATO che sono state inviate le note di sollecito alle amministrazioni che ancora non avevano provveduto alle 
designazioni e, segnatamente: 

 nota prot. n. 100779 del 6.12.2023 “art 3 ter del d. lgs 30 dicembre 1992, e successive modificazioni e 
integrazioni. Rinnovo Collegio Sindacale triennio 2024/2026.Designazione componente. Sollecito”.;

 nota prot. 4811 del 16.01.2024 “art 3 ter del d. lgs 30 dicembre 1992, e successive modificazioni e integrazioni. 
Rinnovo Collegio Sindacale triennio 2024/2026. Designazione componente. Nuovo sollecito”;

 nota prot. 13945 del 14.02.2024 “art 3 ter del d. lgs 30 dicembre 1992, e successive modificazioni e integrazioni. 
Rinnovo Collegio Sindacale triennio 2024/2026. Designazione componente. Nuovo sollecito”;

 
PRESO ATTO che: 

 con nota prot. n. 155 del 4.01.2024 acquisita al prot. di questa azienda n. 1200 del 05.01.2024, il Ministero della 
Salute ha designato il dott. Ernani Ornello, quale componente del Collegio Sindacale per il triennio 2024/2026;

 con nota prot. n. 10271 del 4.3.2024 acquisita in pari data al prot. di questa azienda n. 0019637, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze ha designato il dott. Raffele Farella, quale componente del Collegio Sindacale per 
il prossimo triennio 2024/2026;

RITENUTO, pertanto, di: 
 dare atto delle designazioni intervenute da parte della Regione Abruzzo, del Ministero della Salute e del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze e, per l’effetto, nominare i componenti dell’organo di controllo de quo 
per il triennio 2024/2026; 

 rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante l’estrema urgenza di formalizzare la 
nomina del predetto organo per il prossimo triennio 2024/2026, in considerazione della rilevanza delle attività 
svolte sotto i profili del controllo amministrativo contabile e della vigilanza sulla gestione aziendale; 

PROPONE 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate 
 
 

1. DI DARE ATTO delle summenzionate designazioni intervenute da parte della Regione Abruzzo, del Ministero 
della Salute e del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 
2. DI NOMINARE, per il triennio 2024/2026, il Collegio Sindacale dell’AUSL di Teramo nella seguente 

composizione: 
 Dott. Roberto Esposito, su designazione del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo; 
 Dott. Ernani Ornello, su designazione del Ministro della Salute; 
 Dott. Raffaele Farella, su designazione del Ministro dell’Economia e delle Finanze; 

 
3. DI STABILIRE che il Presidente del Collegio Sindacale sarà eletto dai componenti all’atto di insediamento nella 

prima seduta fissata per il giorno 20.03.2024 
 

4. DI PRECISARE che il Collegio Sindacale nella composizione di cui al punto 2 durerà in carica tre anni 
decorrenti dal 20.03.2024; 



DATA E ORA FIRMA: 05/03/2024 15:18:08

REGIONE ABRUZZO 
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO 

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo 
C.F. 00115590671 

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia 

 

 
5. DI STABILIRE, altresì, che in prima seduta, i componenti all’atto dell’insediamento renderanno le dichiarazioni 

sostitutive di insussistenza delle condizioni di incompatibilità e di conflitto d’interesse, anche solo potenziale, ai 
sensi e per gli effetti della normativa vigente, precisando che qualora dovessero ricorrere cause di 
incompatibilità o di conflitto di interessi, la presente nomina risulterà inefficace; 

 
6. DI FISSARE, in ossequio al dettato normativo contenuto nell’art. 3, comma 13 del d.lgs 502/1992, i compensi 

spettanti ai componenti del Collegio, nei termini di seguito rappresentati: 
 ai componenti del collegio dei revisori spetta un’indennità annua lorda pari al 10 per cento degli 

emolumenti del direttore generale dell'unità sanitaria locale; 
 al presidente del collegio compete una maggiorazione pari al 20 per cento dell'indennità fissata per gli 

altri componenti; 

7. DI DARE MANDATO all’UOC Amministrazione del Personale di provvedere alla determinazione delle indennità 
spettanti ai componenti del Collegio Sindacale, incluso il rimborso delle spese debitamente documentate e 
sostenute per la partecipazione ai lavori del collegio; 

 
8. DI PRECISARE che i compensi così calcolati saranno attribuiti a ciascun componente con effetto dalla data di 

insediamento; 
 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento che dispone la nomina e l’insediamento del collegio in carica alle 
amministrazioni designanti, al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ai 
componenti del collegio così costituito per effetto del punto 2 e all’UOC Amministrazione del Personale; 

 
10. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo per le ragioni espresse in premessa. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Preso atto: 

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche; 

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel 
frontespizio 

 
DELIBERA 

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Maurizio Di Giosia 

Firmato digitalmente 



REGIONE ABRUZZO 
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO 

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo 
C.F. 00115590671 

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia 

 

 
DIREZIONE GENERALE 

Spesa anno  €  sottoconto  autorizzazione (anno/numero) sub (numero) 

Spesa anno  €  sottoconto  autorizzazione (anno/numero) sub (numero) 

Spesa anno  €  sottoconto  autorizzazione (anno/numero) sub (numero) 

Spesa anno  €  sottoconto  autorizzazione (anno/numero)  sub (numero) 

 
Fonte di finanziamento:   

 

 
Data:   

IL DIRETTORE GENERALE Dott. Maurizio Di Giosia 

firmato digitalmente 

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie 

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa. 
 

 
Data:   

 

 
Il Contabile Il Dirigente Dott.ssa Antonella Di Silvestre 

firmato digitalmente 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni 















ASL TERAMO

Deliberazione n. 449 del 05/03/2024 ad oggetto:

NOMINA DEL COLLEGIO SINDACALE DELL' AZIENDA U.S.L. DI TERAMO - TRIENNIO

2024/2026.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 05/03/2024 con prot. n.

0000911/24 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 449 del 05/03/2024 ad oggetto:

NOMINA DEL COLLEGIO SINDACALE DELL' AZIENDA U.S.L. DI TERAMO - TRIENNIO

2024/2026.

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 05/03/2024 15:18:08 (UTC)

Nr. di serie certificato: 1220259335132427555


